
 

 
Direzione Servizi al Patrimonio 

Appalti e servizi generali 
Logistica e acquisti 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671  
e-mail: dg.Acquisti@agenziademanio.it 
pec: Acquisti@pce.agenziademanio.it 

 

 

Rif. Int. 2022/ 47 -DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per il rinnovo periodico di conformità antincendio dell’immobile sede della Direzione 
Generale, per la verifica biennale dell’impianto di messa a terra, sia dell’immobile sede della 
Direzione Generale, che della Sala Giardini e per la verifica periodica dell’impianto di 
protezione contro le scariche atmosferiche per l’immobile di via del Quirinale 28 

 

    IL DIRIGENTE DELLA U.O. LOGISTICA E ACQUISTI 
 
in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 10/2022 del 03 febbraio 2022 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 11 febbraio 2022 (prot. n. 
24) 
 

 

PREMESSO CHE 
 

 con nota prot. n° 11350 del 10/06/2022, la U.O. Rigenerazione Urbana e Lavori 
Pubblici ha comunicato l’esigenza di effettuare il rinnovo periodico di conformità 
antincendio dell’immobile sede della Direzione Generale e la verifica biennale 
dell’impianto di messa a terra, sia dell’immobile sede della Direzione Generale, in via 
Barberini 38, che della Sala Giardini, in via del Quirinale 28; 

 con la suindicata nota, la suddetta U.O. ha indicato l’Ing. Giuseppe Lopilato RUP del 
servizio e ha quantificato il costo complessivo dello stesso in € 3.500 
(tremilacinquecento/00) oltre IVA; 

 con nota prot. n. 102 del 13/06/2022 l’Ing. Giuseppe Lopilato è stato nominato RUP 
per il servizio summenzionato; 

 il servizio consiste nell’ispezione dell’impianto antincendio, con successiva redazione 
dell’asseverazione sull’apposita modulistica dei VV.FF., e nella verifica dell’impianto 
di messa a terra dell’immobile sede della Direzione Generale, in via Barberini 38, e 
della Sala Giardini, in via del Quirinale 28;  

 con nota prot. n° 11501 del 13/06/2022, il RUP ha individuato nella ditta I.Q.M.  
ISPEZIONI s.r.l. il soggetto idoneo al soddisfacimento dell’esigenza sopraindicata, 
trasmettendo i preventivi per le due attività da effettuare ad un costo complessivo di 
€ 3.500 (tremilacinquecento/00) oltre IVA; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000104.14-06-2022.U



 
2 

 

 con la suddetta nota, inoltre, il RUP, ritenendo congruo l’importo richiesto e 
considerando che la suddetta ditta è iscritta al MePA, ha chiesto di avviare la 
procedura di affidamento diretto sulla suindicata piattaforma; 

 il RUP, con e-mail del 13/06/2022, ha attestato, altresì, l’insussistenza di conflitti di 
interesse nell’affidamento in questione; 

 il RUP, con una ulteriore e-mail del 13/06/2022, ha precisato che la ditta I.Q.M. 
ISPEZIONI s.r.l.  è stata scelta in virtù dei tempi stretti di esecuzione del servizio, in 
quanto le suddette certificazioni sono in scadenza; 

 il RUP, con e-mail del 14/06/2022, ha rappresentato la necessità di effettuare anche 
la verifica periodica dell’impianto di protezione contro le scariche atmosferiche per 
l’immobile di via del Quirinale 28, aumentando di € 300 (trecento/00) oltre IVA, 
l’importo inizialmente previsto, per un costo totale di € 3.800 (tremilaottocento/00) 
oltre IVA; 

 il suddetto acquisto trova copertura sul centro di costo della Direzione Servizi al 
Patrimonio, sul conto “Manutenzione impianti immobili patrimonializzati”, come 
indicato nella nota prot. n° 11350; 

 
 

DETERMINA 
 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’affidamento 
diretto del servizio in questione alla ditta I.Q.M. ISPEZIONI s.r.l. (P.I. 06192121009) 
ad un costo complessivo pari ad € 3.800 (tremilaottocento/00) oltre IVA; 

 di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

Roma, data del protocollo 

 
   Il Dirigente 

                                                                                             Leonello Massimi 

 MASSIMI LEONELLO
2022.06.14 15:18:21

CN=MASSIMI LEONELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


